
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 7 

Data 07-04-2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 

IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DELLE TARIFFE PER IL 

CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE 

DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 

DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 

DESTINATI AI MERCATI. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di aprile alle ore 18:30, si è riunito il 

CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione, in modalità telematica, utilizzando un 

sistema di videoconferenza (Skype). 

 

Su numero 11 componenti risultano 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Consigliere Presente 

Camera Alessandro Consigliere Presente 

Moretti Morena Consigliere Presente 

Ambrosetti Claudio Consigliere Presente 

Lawson Fabiola Anais Pia Anoko Consigliere Presente 

Pontel Matteo Consigliere Presente 

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente 

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente 

Soffritti Renato Consigliere Assente 

Rosato Luigi Consigliere Assente 

 

Totale presenti n.   8       Totale assenti n.   3.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio, in 

collegamento telematico (in videoconferenza) 

 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 7   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE 

DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 

DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE 

DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 

PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI AI MERCATI. 
 

 
  

Il Consiglio Comunale si è riunito in modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (piattaforma 

Skype), secondo quanto disposto dal Sindaco con decreto prot. n. 7794 del 25.11.2020. 

La presenza e l’identità personale di tutti i Consiglieri Comunali collegati in videoconferenza è stata accertata 

dal Segretario Comunale. 

 

 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E  

 
VISTA la proposta deliberazione posta all’o.d.g.  

 

Il Sindaco illustra brevemente la proposta; 

 

VISTO l’art. 1, commi 816 - 836 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i quali disciplinano, a 

decorrere dal 1° gennaio 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria; 

VISTO l’art. 1, commi 837 - 845 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i quali disciplinano, a 

decorrere dal 1° gennaio 2021, il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati ai mercati (Canone mercatale); 

CONSIDERATA l’abrogazione dei Capi I e II del D.Lgs. n. 507/1993 e degli artt. 62 e 63 del 

D.Lgs. n. 446/1997 disposta dall’art. 1, co. 847 della L. n. 160/2019; 

PRESO ATTO che l’art. 4, co. 3 quater del D.L. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito con 

modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020 n. 8, ha sospeso per l’anno 2020 gli effetti dell’abrogazione, 

differendo quindi la stessa al 2021; 

RICHIAMATI l’art. 1, commi 639, 667 e 668 della L. 27 dicembre 2013 n. 147; 

TENUTO CONTO che il Canone mercatale sostituisce il Canone per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, anche i prelievi sui rifiuti di cui 

alle disposizioni della L. n. 147/2013 sopra richiamata; 



DATO ATTO che con deliberazione n. 4 del 22/03/2021, il Consiglio Comunale ha approvato 

il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone mercatale; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2021 di 

approvazione per l’anno 2021 delle tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e delle tariffe per il canone di concessione per l’occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati ai mercati; 

TENUTO CONTO che l’art. 1, commi 841 e 842, L. 160/2019 individua rispettivamente le 

tariffe base annuali e le tariffe base giornaliere per le occupazioni effettuate in occasione dei mercati, 

suddividendole a seconda della dimensione demografica del Comune; 

PRECISATO che il Comune di Parona rientra nella fascia dei Comuni con popolazione fino a 

10.000 abitanti; 

RILEVATO che il comma 843 dell’art. 1, L. 160/2019 prevede che i Comuni possano 

prevedere riduzioni, fino all’azzeramento del Canone mercatale ed esenzioni e aumenti nella misura 

massima del 25% delle tariffe standard giornaliere di cui al comma 842 sopra richiamato; 

 RILEVATO che il comma 843 dell’art. 1, L. 160/2019 prevede che i Comuni possano, per le 

occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale, applicare 

una riduzione dal 30 al 40 per cento sul canone complessivamente determinato; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, fissare tariffe per il Canone mercatale 

per l’anno 2021, in modo puntuale e preciso, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, fissare le tariffe per il Canone 

patrimoniale per l’anno 2021, in modo puntuale e preciso, nel rispetto degli equilibri di bilancio e in 

considerazione delle tariffe COSAP e dell’Imposta comunale sulla pubblicità e le pubbliche affissioni 

applicate ancora nell’anno 2020;  

RICORDATO che l’art. 1, co. 817, L. 160/2019 prevede che il Canone unico patrimoniale sia 

disciplinato in modo da assicurare un gettito pari a quelle conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

sostituiti dal Canone medesimo; 

RICHIAMATE quindi la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 26.02.2020 di 

approvazione delle tariffe COSAP per l’anno 2020 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 

10.02.2020 di approvazione delle tariffe per l’Imposta comunale sulla pubblicità e le pubbliche 

affissioni per l’anno 2020; 

RAMMENTATO che ai fini della determinazione delle tariffe concorrono diversi parametri, 

ed in particolare quelli di cui agli artt. 19, 26, 27 e 40 del Regolamento per la disciplina del Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale sopra 

richiamato;  

PRESO ATTO che l’art. 9 ter, co. 2, D.L. 137/2020 convertito con modificazioni dalla L. 

176/2020, successivamente modificato dell’art. 29, co. 1, D.L. 19 marzo 2021 “Sostegni”, al fine di 

promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall’emergenza epidemiologica da COVID-

19, le imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5, L. 287/1991, titolari di concessioni o di 

autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico, già esonerate dal 1° maggio 2020 al 31 

dicembre 2020, ai sensi dell’art. 181, co. 1, D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 

77/2020, sono esonerate, dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021, dal pagamento del Canone unico 

patrimoniale; 

PRESO ATTO che l’art. 9 ter, co. 3, D.L. 137/2020 convertito con modificazioni dalla L. 

176/2020 e successivamente modificato dell’art. 29, co. 1, D.L. 19 marzo 2021 “Sostegni”, in 

considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, i titolari di concessioni di 

autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche, già esonerate dal 1° marzo al 15 ottobre 2020, ai sensi dell’art. 181, co. 

1 bis, D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 77/2020, sono esonerati, dal 1° gennaio 2021 

al 30 giugno 2021, dal pagamento del Canone unico patrimoniale; 

VISTO l’art. 151, co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e sue successive modificazioni, il quale stabilisce al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che 

tale termine possa essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città; 



VISTI inoltre l’art. 1, comma 174 del D.Lgs. n. 267/2000 sopra richiamato, che ribadisce il 

termine il 31 dicembre per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza e 

l’art. 172, comma 1, lett. c), del medesimo decreto che prevede che i Comuni alleghino al bilancio di 

previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali; 

RICHIAMATO l’art. 27, co. 8 della L. 28 dicembre 2001 n. 448 il quale, sostituendo il 

comma 16, dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha stabilito che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei servizi pubblici, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 

3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 

2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 12 gennaio 2021 e previa intesa con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, è stata disposta la proroga del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte dei Comuni al 31 marzo 2021; 

VISTO l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l’esercizio 2021, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al 

primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 

del 2000.”; 

CONSAPEVOLI che il Canone patrimoniale deve essere disciplinato in modo da assicurare 

un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti da detto Canone, fatta 

salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

RITENUTO, in deroga al Regolamento del Canone Unico Patrimoniale, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 22.03.2021, di dover posticipare, per l’anno 2021, il termine del 31 

gennaio previsto nell’articolo 8, comma 2 e articolo 11, comma 1, lettera b), del citato Regolamento, 

tenuto conto delle proroghe fino ad ora approvate del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 e delle relative aliquote e tariffe; 

RITENUTO di dover stabilire, con il presente atto, la misura della sanzione amministrativa 

pecuniaria di cui all’articolo 5, comma 3, del Regolamento del Canone Unico Patrimoniale approvato 

con deliberazione di C.C. n. 4 del 22.03.2021; 

RILEVATA la necessità di assicurare il principio di equità fiscale; 

VISTO il Regolamento Generale delle entrate comunali, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 20.10.2020; 

 RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 entro i termini di legge; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, è stato 

richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

  
Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli atti, ai 

sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni consiliari. 

 

Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A  
 



1. DI APPROVARE, per l’anno 2021, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione o 

autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico come di seguito indicate: 

 Tariffa annua occupazioni permanenti del suolo € 22,00 per mq; 

 Tariffa giornaliera per occupazioni temporanea del suolo € 1,55 per mq; 

 Tariffa per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da 

chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed 

erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione e 

radiotelevisivi e di altri servizi a rete € 1,50 per il numero delle rispettive utenze; 

 Tariffa giornaliera per occupazione temporanea del sottosuolo e soprassuolo con 

condutture, cavi impianti, etc. € 10,33 per metro lineare fino a 1.000 metri lineari; 

 

2. DI APPROVARE, per l’anno 2021, le tariffe del Canone patrimoniale per l’esposizione 

pubblicitaria come di seguito indicate: 

 Pubblicità Ordinaria per mq: 

SUPERFICIE GIORNALIERA ANNUALE 

Fino a 5,5 Mq € 0,05 € 14,00 

   
 

 Pubblicità effettuata con veicoli in genere per mq: 

SUPERFICIE GIORNALIERA ANNUALE 

Fino a 5,5 Mq € 0,05 € 14,00 

   
 

 Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa: 

TIPO 

AUTOMEZZO 
INFERIORE A 

3000 Kg 
SUPERIORE A 

3000 Kg 

 

 GIORNALIERA ANNUALE GIORNALIERA ANNUALE GIORNALIERA ANNUALE 

Autoveicoli 0,16 € 50,00 € 0,23 € 75,00 €   

Motoveicoli e 
altri mezzi non 
ricompresi nelle 
categorie 
precedenti 

---------- ---------- ---------- ---------- 0,08 € 24,50 € 

 
      

 

 Pubblicità effettuata con pannelli luminosi per mq: 

Per conto terzi (per mq di superficie) 

 GIORNALIERA ANNUALE 

Fino ad 1 Mq  0,10 € 33,00 € 
 

  

 Pubblicità Varia: 



a) CON STRISCIONI 

 PERIODO DI 15 GG O FRAZIONE  

Per ogni Mq  14,00 € 

 

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENANTI  

 

 

 

 

 

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE CON 

PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI 

 

 

 

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI  

PER CIASCUN PUNTO FISSO E PER CIASCUN GIORNO O 

FRAZIONE 

6,20 € 

 

AEROMOBILI Per giorno o frazioni 50,00 € 

PALLONI 

FRENANTI 

Per giorno o frazioni 25,00 € 

PER CIASCUNA 

PERSONA 

Per giorno o 
frazioni 

2,00 € 

 

3. DI APPROVARE per l’anno 2021 il diritto sulle pubbliche affissioni come di seguito indicate: 

Tariffe base per ciascun foglio 70 x 100 cm: 

a) Per i primi 10 gg  € 1,03; 

b) Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione  € 0,31; 

4. DI APPROVARE, per l’anno 2021, con riferimento al Canone mercatale, la tariffa standard 

annuale come definito dall’art. 1, comma 841 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e le tariffe 

standard giornaliere di cui al comma 842 delle medesima legge, con la maggiorazione del 25% ai 

sensi dell’art. 1, comma 843 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dell’articolo 43, comma 2 del 

Regolamento del Canone Unico Patrimoniale approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

22.03.2021, ossia: 

a)  tariffa standard annuale per le occupazioni che si protraggono per l’intero anno solare euro 

30,00 mq; 

b)  tariffa standard giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore 

all’anno solare euro 0,75 mq; 

 

5. DI APPLICARE, ai sensi dell’articolo 43, comma 1 del Regolamento del Canone Unico 

Patrimoniale approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 22.03.2021, per le occupazioni nei 

mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale una riduzione del 30% 

del Canone complessivamente determinato ai sensi del Regolamento sopracitato; 

6. DI APPLICARE, ai sensi dell’articolo 5, comma 3 del Regolamento del Canone Unico 

Patrimoniale approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 22.03.2021, oltre all’indennità di cui 



all’articolo 5, comma 1, del predetto Regolamento, una sanzione amministrativa pecuniaria pari 

all’indennità di cui all’articolo 5, comma 1 del Regolamento sopra citato; 

7. DI POSTICIPARE, per l’anno 2021, in deroga al termine del 31 gennaio previsto dall’articolo 8, 

comma 2 e articolo 11, comma 1, lettera b) del Regolamento del Canone Unico Patrimoniale, la 

scadenza al 31 maggio 2021 per il versamento/dichiarazione del Canone Unico Patrimoniale; 

8. DI STABILIRE che per le categorie di utenti esonerati dal pagamento del Canone Unico 

Patrimoniale fino al 30 giugno 2021 ai sensi dell’articolo 9-ter, comma 2 e 3, D.L. n. 137/2020 

convertito nella Legge n. 176/2020, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, salvo 

ulteriori disposizioni normative in merito, il versamento del Canone Unico Patrimoniale dovrà 

essere effettuato entro 60 giorni dal termine della sospensione sopracitata; 

9. DI STABILIRE che la presente deliberazione avrà efficacia dal 1° gennaio 2021; 

10. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici competenti per gli adempimenti 

pubblicitari richiesti dalle norme; 

11. DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione immediatamente eseguibile il presente atto 

ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 01-04-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 01-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    20-04-2021     al     05-05-2021     

 

Addì 20-04-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 20-04-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 E’ esecutiva il  30-04-2021  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


